- 1 -

ナザレの家かとり 地域連携推進会議議事録
令和 7 年 11 月 19 日（水）10 時〜12 時

香取市役所 301 会議室
出席者：（委員）香取市社会福祉課職員、通所施設職員、⾃治会区⻑
        入居者、入居者家族
    （ナザレ）所⻑、サービス管理責任者、事務員

１．出席者紹介
 出席者各⾃、所属含めての⾃己紹介をしてもらう。

２．会議開催の経緯
 資料を基に、サービス管理責任者より、地域連携推進会議開催の経緯や目的について説明
をする。

３．事業所の紹介
 資料を基に、サービス管理責任者より、事業所のあゆみや、現在のグループホームについ
て、また入居者の年齢・障害支援区分等について説明をする。また、来年度ワンルームタイ
プのグループホームを開設予定であることを報告する。
（利用者）現在のグループホームは、あまり良くない。5 人で生活しているが、トイレや洗
面所が１つしか付いていないため使いたいときに使えない時がある。風呂も１つのため、順
番で使っている。新しいグループホームはトイレも風呂も⾃分だけになる。部屋の数も増え
るので趣味である絵の道具を置く部屋も出来る。
（ご家族）うちの子は特に不満はなくグループホームでは過ごせていると思う。ただ、困っ
た時に言うことが出来ない。
（サビ管）グループホームでは A さん（会議に参加している利用者）のように⾃分の思い
を伝えられる方ばかりではないため、「何も言ってこないから大丈夫だろう」ではなく日頃
から利用者の様子を観察することが大切であると感じている。B さん（会議に参加している
ご家族のお子さん）はタブレットで動画を見ることが好きなのだが、Wi-Fi が繋がらず見ら
れないことがある。それでも本人は言わずに我慢してしまっているため、定期的に Wi-Fi の
接続状況を確認するようにしている。
（サビ管）日頃障害のある方と関わっている中で「このような方を対象にしたグループホー
ムがあれば良いな」と感じることはあるか？
（市職員）強度行動障害の方のニーズはあると思う。
（通所職員）車いす、肢体不⾃由、医療的ケアの必要な方などはニーズがあると思う。

- 2 -

４．グループホーム見学に関するアンケート報告
（サビ管）あるグループホームでは向かいのお宅にグループホーム見学のお願いに行った。
それまでは挨拶をする程度で、接点は無かった。親子 3 人のご家族で、皆さんグループホー
ムに来て下さり、利用者とも話をした。元々このご家族は小学生のお子さんに対して「一人
でいるときに何か困った事があったら向かいのグループホームに相談に行くように」と伝
えていたとの事。今回このような形で関わりを持てたのでいざという時にはよろしくお願
いします。との言葉をいただいた。
 区⻑さんもグループホームの見学に来ていただいたが、何かありますでしょうか？
（区⻑）以前タバコを吸いながら歩いている人がいたがタバコを吸っている人はいるの
か？グループホームでは Wi-Fi を使っているのか？⾃転車に乗っている人はいるのか？
（サビ管）タバコを吸っている方は一人いるが、ハウス内の決まった場所で吸ってもらって
いる。Wi-Fi については、携帯電話やタブレットを持っている方が複数おり、Wi-Fi も利用
している。⾃転車で仕事に通っている方は 3 名いる。

５．事故報告、ヒヤリハット報告
資料を基に、サービス管理責任者より説明をする。
（サビ管）通所事業所では何か気を付けていることはあるか？
（通所職員）体を痒そうにしている利用者や頭が痛そうな利用者がいても市販の薬を塗布・
服用しないようにしている。以前体が痒そうな利用者に薬を塗ったら別の症状だったこと
があった。現在は、ご家族やグループホームに連絡をして対応してもらうようにしている。

６．個別支援計画報告
資料を基に、サービス管理責任者より説明をする。
（通所職員）4〜６ヶ月に一度はモニタリングを行っている。また計画相談とも定期的にモ
ニタリングを行っている。ナザレの家かとりの利用者も多くいるため毎年利用者の様子に
ついての情報共有も行っている。

７．経営状況報告
資料を基に、サービス管理責任者より説明をする。
職員の補充については外国人の雇用も視野に入れていることを報告する。

８．防災、感染症に関する報告
（区⻑）区として防災活動のようなものは行っていないが、消防団は定期的に活動をしてい
る。
（所⻑）グループホームとしても、消防団との関りは持っていきたい。
（サビ管）災害時の対応方法については通所先やご家族との事前の取り決めは不可欠であ

- 3 -

るため、それぞれとの確認を行っていきたい。

９．各委員よりご意見等
（市職員）今回の会議を通してナザレの家かとりの前向きな取り組みを知ることが出来た。
（区⻑）今まではグループホームの利用者を見かけることはあったが接点は無かった。今後
は挨拶をしていけたらと思う。
（通所職員）今現在も利用者に関して何か気になることがあればグループホームに報告を
しているが、これからも何かあれば報告をしていきたい。
（ご家族）気になることがあっても「クレームになっちゃうかな？」と思い、遠慮していた
が、これからは気になることは伝えていきたいと思う。
（利用者）これからもグループホームでの生活が続けばいいなと思う。